� RD 91001-01-X-B2/04.2016, Bosch Rexroth AG
Angaben zum Explosionsschutz
▶▶ Einsatzbereich nach ATEX 2014/34/EU
▶▶ Gas: II 2G ck IIB Tx nach DIN EN 13463-1:2009,
DIN EN 13463-5:2011
Merkmale
▶▶ Konstantmotor mit Axial-Kegelkolben-Triebwerk in
Schrägachsenbauart für hydrostatische Antriebe im

Ausgabe: 04.2016
Ersetzt: 01.2016
Typenschlüssel	 2
Druckflüssigkeiten	 3
Wellendichtring	 5
Durchflussrichtung	 5
Drehzahlbereich	 5
Betriebsdruckbereich	 6
Technische Daten	 7
Abmessungen Nenngröße 10, 12, 16	 10
Abmessungen Nenngröße 23, 28, 32	 12
Abmessungen Nenngröße 45 	 14
Abmessungen Nenngröße 56, 63	 16
Abmessungen Nenngröße 80, 90	 18
Abmessungen Nenngröße 107, 125	 20
Abmessungen Nenngröße 160, 180	 22
Gegenhalteventil BVD	 24
Einbauhinweise	 27
Projektierungshinweise	 29
Sicherheitshinweise	 29
Inhalt
Bosch Rexroth AG, RD 91001-01-X-B2/04.2016
2 A2FM für explosionsgefährdete Bereiche | Axialkolben-Konstantmotor
Typenschlüssel
1)	 Befestigungsgewinde bzw. Gewindeanschlüsse metrisch
2)	 Seitliche Gewindeanschlüsse mit Verschlussschrauben verschlossen
3)	 Typenschlüssel des Gegenhalteventils BVD gemäß Datenblatt
95522  separat angeben.
Beachten Sie die Einschränkungen auf Seite 24.
Typenschlüssel
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11
A2F M / 61 W – B J
Axialkolbeneinheit
01 Schrägachsenbauart, konstant, Nenndruck 400 bar, Höchstdruck 450 bar A2F
Betriebsart
02 Motor (Einschubmotor A2FE siehe Datenblatt 91008-01-X-B2) M
Nenngröße (NG)
03 Geometrisches Schluckvolumen, siehe Technische Daten Seite 7
10 12 16 23 28 32 45 56 63 80 90 107 125 160 180
Baureihe
04 Baureihe 6, Index 1 61
Drehrichtung
05 Bei Blick auf Triebwelle, wechselnd W
Dichtungswerkstoff ATEX-Ausführung
06 ATEX-Gerätekategorie 3G (Normalmaß an Sicherheit), Wellendichtring in FKM (Fluor-Kautschuk) A
ATEX-Gerätekategorie 2G (hohes Maß an Sicherheit), Wellendichtring in FKM (Fluor-Kautschuk) R
Triebwelle 10 12 16 23 28 32 45 56 63 80 90 107 125 160 180
07 Zahnwelle DIN 5480 ● ● ● ● ● ● – ● ● ● ● ● ● ● ● A
● ● – ● ● – ● ● – ● – ● – ● – Z
Zylindrische Welle mit Passfeder,
DIN 6885
● ● ● ● ● ● – ● ● ● ● ● ● ● ● B
● ● – ● ● – ● ● – ● – ● – ● – P
Anbauflansch
08 ISO 3019-2, 4-Loch B
Anschlussplatte für Arbeitsleitungen1) 10 12 16 23 28 32 45 56 63 80 90 107 125 160 180
09 SAE-Flanschanschlüsse A und B hinten – – – ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 010
SAE-Flanschanschlüsse A und B seitlich,
gegenüberliegend
– – – ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 020
Gewindeanschlüsse A und B seitlich,
gegenüberliegend
● ● ● ● ● ● – – – – – – – – – 030
Gewindeanschlüsse A und B seitlich
und hinten2) ● ● ● ● ● ● ● ● ● – – – – – – 040
SAE-Flanschanschlüsse A und B unten
(gleiche Seite)
– – – – ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 100
Anschlussplatte mit 1-stufigen
Druckbegrenzungsventilen zum
Anbau eines Gegenhalteventils3)
BVD20 – – – – – – – – – – – ● ● – – 178
BVD20/25 – – – – ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 188
Triebwerk
10 Ausführung J J
Sonderausführung
11 Sonderausführung –S
● = Lieferbar – = Nicht lieferbar Hinweise
Beachten Sie die Projektierungshinweise auf Seite 29.
� RD 91001-01-X-B2/04.2016, Bosch Rexroth AG
� Axialkolben-Konstantmotor | A2FM für explosionsgefährdete Bereiche
� Druckflüssigkeiten
� 3
Besonderheiten der ATEX-Version
Bei der ATEX-Version des Axialkolben-Konstantmotors A2FM
ist eine Einschränkung der Technischen Daten zu berück-
sichtigen.
Äußerliches Unterscheidungsmerkmal gegenüber dem
Standard-Motor ist der Erdungsanschluss, der durch eine
Zylinderschraube am Befestigungsflansch markiert wird.
Beachten Sie die Betriebsanleitung.
Hinweis
Potenzialausgleich: Der Motor muss über den Erdungsan-
schluss (durch Kunde auszuführen) geerdet sein.
Für Erdungspunkte siehe Betriebsanleitung (Teil I,
91001‑01‑X‑B1) Kapitel 7.5 „Potentialausgleich anschlie-
ßen“.
Temperaturklassen nach EN 13463-1
In Abhängigkeit von den beiden Temperaturklassen T3 und
T4 sind die jeweils maximal zulässigen Drehzahl- und Tem-

angegeben werden. Wir empfehlen das Gegenhalteventil
und den Motor im Set zu bestellen.
Bestellbeispiel: A2FM90/61W–AAB188J-S +
BVD20W27L/41B-V01K00D0800S00
▶▶ Das Gegenhalteventil ersetzt nicht die mechanische
Betriebs- und Haltebremse.
▶▶ Gegenhalteventile müssen zur Vermeidung von unzuläs-
sigen Betriebszuständen bei der Prototypinbetrieb-
nahme optimiert und die Einhaltung der Spezifikation
geprüft werden.
▶▶ Detaillierte Hinweise zum Gegenhalteventil BVD in Daten-
blatt 95522 beachten!
▶▶ Für die Auslegung des Bremslüftventils benötigen wir
von der mechanischen Haltebremse:
–– den Druck bei Öffnungsbeginn
–– das Volumen des Bremskolbens zwischen minimalem
Hub (Bremse geschlossen) und maximalem Hub
(Bremse mit 21 bar gelüftet)
–– die benötigte Schließzeit beim warmen Gerät
(Ölviskosität ca. 15 mm2/s)
Zulässiger Schluckstrom bei Einsatz von DBV und BVD
Ohne Ventil Eingeschränkte Werte bei Einsatz von DBV und BVD
Motor DBV1) BVD2)
NG pnom/pmax
[bar]
qV [
l/min]
NG pnom/pmax
[bar]
qV
[l/min]
NG pnom/pmax
[bar]
qV
[l/min]
Code
28 400/450 176 16 350/420 100 20 350/420 100 188
32 201
45 255
56 280 22 240 220
63 315
80 360
90 405
107 427 178
125 500
107 427 32 400 25 320 188
125 500
160 577
180 648
1)	 Druckbegrenzungsventil
2)	 Gegenhalteventil, doppelt wirkend
� RD 91001-01-X-B2/04.2016, Bosch Rexroth AG
� Axialkolben-Konstantmotor | A2FM für explosionsgefährdete Bereiche
� Gegenhalteventil BVD